municípios elegíveis para abertura de Escolas Olímpicas e do número de turmas e de escolas
abertas que será disponibilizado pela Coordenadoria Pedagógica.

II – Critérios Demográficos:

a) o município indicado deve possuir no mínimo 1000 (mil) alunos matriculados em
qualquer dos níveis de aprendizagem e, pelo menos, 2500 (dois mil e quinhentos) alunos somados
nos três níveis de ensino (Nível 1, Nível 2 e Nível 3).

b) em caráter excepcional e condicionado à análise e à concordância da SUPED,
municípios com 2000 (dois mil) estudantes concentrados em qualquer nível de aprendizagem
também poderão ser considerados para sediar uma Escola Olímpica.

[...]

Estudantes dos 8º e 9º anos do Ensino Fundamental;

c) Nível 3: Estudantes do Ensino Médio.

III – as aulas deverão ser organizadas com base no calendário escolar, respeitando:

a) carga horária total de 180 (cento e oitenta) horas, correspondendo a 216 (duzentas e
dezesseis) aulas;

b) cada um dos níveis, a que se refere o inciso II deste artigo, será constituído de 72
(setenta e duas) aulas, cujas atividades serão desenvolvidas em 3 (três) aulas semanais, com
duração de 50 (cinquenta) minutos cada.

Artigo 26 –  A Unidade Regional de Ensino poderá, semestralmente, abrir período de